

石首市 2023 国民经济和社会发展统计公报

2023 年，全市上下坚持稳中求进工作总基调，主动作为、靠前发力，着力改善市场预期、提振发展信心、增强内生动力，全力促进经济持续回升向好，社会消费品零售总额增速、固定资产投资增速等指标居荆州前列，总体呈现生产平稳、内需改善、质效提升的良好态势，展现出强大的发展韧性和活力。

一、综 合

全年实现地区生产总值 270.36 亿元，按可比价格计算比上年增长 5.8%。其中第一产业增加值 58.83 亿元，可比增长 5.0%；第二产业增加值 85.13 亿元，可比增长 4.1%；第三产业增加值 126.39 亿元，可比增长 7.2%。三次产业结构比由 2022 年的 20.9:35.3:43.8 调整为 21.8:31.5:46.7。分季度看，一季度地区生产总值可比增长 6.8%，二季度可比增长 6.9%，三季度可比增长 5.8%，四季度可比增长 5.8%。

二、农 业

全市实现农林牧渔总产值 107.50 亿元，与上年可比增长 5.3%；农林牧渔增加值 63.82 亿元，与上年可比增长 5.3%。

全年粮食播种面积 81.45 万亩，比上年增加 0.2 万亩；棉花面积 6.73 万亩，比上年减少 0.37 万亩；油料面积 31.41

万亩，比上年增加 3.65 万亩；蔬菜面积 16.52 万亩，比上年增加 0.14 万亩。

全年粮食产量 30.38 万吨，比上年增加 1.1%；棉花产量 0.42 万吨，比上年增加 5.2%；油料产量 5.61 万吨，比上年增长 14.7 %；蔬菜产量 43.69 万吨，比上年增长 1.7 %；猪牛羊禽肉产量 4.65 万吨，比上年增长 8.6 %；禽蛋产量 3.29 万吨，比上年增长 2.4%；水产品产量 13.51 万吨，比上年增长 4.4%。

全年农村用电量 28963 万千瓦时，常用耕地面积 108.13 万亩，有效灌溉面积 102.18 万亩，占年末常用耕地面积的 94.5%。化肥施用量(实物量)9.35 万吨，比上年下降 0.19 %。

三、工业和建筑业

全年规模以上工业总产值 214.38 亿元，比上年增长 2.9%；营业收入 172.02 亿元，比上年增长 4.5 %；利税总额 11.31 亿元，比上年增长 29.9%，其中利润总额 7.83 亿元，比上年增长 21.0%。全年全部工业增加值 79.07 亿元，比上年增长 4.5%。规模以上工业增加值可比增长 6.3%。新进规小进规企业共 23 家，年末规模以上工业企业 150 家。

全年规模以上工业中，农副食品加工业增加值比上年下降 0.8%，纺织业比上年增长 26.77%，化学原料和化学制品制造业比上年下降 9.1%，非金属矿物制品业比上年增长 8.5%，通用设备制造业比上年下降 26.8%，专用设备制造业

比上年增长 11.2%，汽车制造业比上年增长 2.9%，计算机、通信和其他电子设备制造业比上年增长 17.2%，电力、热力生产和供应业比上年增长 27.6%。

全年规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为 88.25 元，比上年末下降 0.5 元；营业收入利润率为 4.6%，比上年末下降 0.6 个百分点。年末规模以上工业企业资产负债率为 51.2%，比上年末增加 3.2 个百分点。全年现有规模以上高新技术产业单位 66 家，比上年增加 19 家，完成产值 127.35 亿元，比上年增长 0.08%。

全年全市能源消费量为 70.67 万吨标准煤，比上年增长 2.0%；单位 GDP 能耗 0.27 吨标准煤/万元，比上年下降 3.5%。全年供电部门行业用电量 9.2 亿千瓦时，比上年增长 5.6%。

全资质以内建筑企业 54 家，全年完成产值 16.95 亿元，比上年增长 3.1%；实现建筑服务增值税 0.98 亿元，比上年增长 2.8%；房屋建筑施工面积 53.11 万平方米，比上年增长 3.4%；房屋建筑竣工面积 38.6 万平方米，比上年下降 10.6%。

四、固定资产

全年全市固定资产投资比上年增长 10.9%。其中，固定资产投资（不含农户）中，第一产业投资增长 42.7%；第二产业投资增长 40.1%；第三产业投资增长 31.5%。民间固定资产投资比上年增长-7.8%。

全年房地产开发投资比上年下降 59.8%。其中住宅投资下降 50.9%；办公楼投资下降 100%；商业营业用房投资下降 99%。年末商品房待售面积 4.67 万平方米，比上年末下降 4.54 万平方米。其中，商品住宅待售面积 1.89 万平方米，下降 2.55 万平方米。

施工项目个数增加，500 万元以上施工项目 310 个，比上年增加 29 个，其中：工业项目 148 个，增加 20 个；亿元以上项目 112 个，增加 8 个。

五、服务业

全年批发和零售业增加值 22.11 亿元，比上年增长 9.8%；交通运输、仓储和邮政业增加值 5.68 亿元，比上年增长 14.7%；金融业增加值 13.28 亿元，比上年增长 9.8%；房地产业增加值 18.39 亿元，比上年下降 1.6%；全市规模以上服务业实现营业收入 6.78 亿元，比上年增长 31.4%。

全年旅客运输量 385.9 万人，比上年下降 4.7%，旅客运输周转量 9927.16 万人公里，比上年下降 18.1%。

全年货物运输量 633.8 万吨，比上年增长 10.1%，货物运输周转量 205358.4 万吨公里，比上年增长 30.3%。

全年完成邮政行业业务总量 12766 万元，同比增长 6.3%。邮政业全年订销报刊杂志 528 万份，比上年增长 1.5%。全年完成电信业务 355670 个，比上年增长 12.0%。电信业务营业收入 11341 万元，比上年增长 1.6%。年末全市电话用

户总数 423812 户，其中移动电话用户 411148 户。

六、国内外贸易

全年社会消费品零售总额 168.30 亿元，比上年增长 9.0%。其中，限额以上零售额 59.86 亿元，比上年增长 10.9%，按销售单位所在地分，城镇消费品零售额 55.98 亿元，比上年增长 13.4%；乡村消费品零售额 3.88 亿元，比上年增长 10.4%。按行业分，批发业零售额 7.13 亿元，比上年增长 34.9%；零售业零售额 42.09 亿元，比上年增长 8.9%；住宿业收入额 0.34 亿元，比上年增长 18.8%；餐饮业收入额 10.29 亿元，比上年增长 19.8%。

全年限额以上单位商品零售额中，粮油、食品类零售额比上年增长 19.2%，饮料类比上年增长 13.6%，烟酒类比上年下降 0.7%，服装、鞋帽、针纺织品类比上年下降 21.9%，化妆品类比上年增长 1.8%，金银珠宝类比上年增长 31.7%，日用品类比上年增长 9.7%，家用电器和音像器材类比上年增长 21.5%，中西药品类比上年增长 16.8%，文化办公用品类比上年增长 22.8%，家具类比上年增长 12.4%，通讯器材类比上年增长 18.9%，建筑及装潢材料类比上年下降 18.5%，石油及制品类比上年增长 14.0%，汽车类比上年增长 23.8%。

全年进出口总额 12465.2 万美元，比上年下降 6.0%。其中，出口 11418.9 万美元，比上年下降 11.5%；进口 1046 万美元，比上年增长 195.2%。

七、财政和金融

全年一般公共预算收入 135163 万元，比上年增长 23.1%；地方一般公共预算收入 88906 万元，比上年增长 14.7 %，其中税收收入 66837 万元，比上年增长 16.8 %。分征收部门看，税务部门完成 113094 万元，比上年增长 26.4%；财政部门完成 22069 万元，比上年增长 8.6%。年末金融机构存款余额 440.88 亿元，比上年增长 10.6 %；金融机构贷款余额 254.44 亿元，比上年增长 15.6 %。

八、工 商

全年新增私营企业 1359 家，年末达到 7121 家，私营企业从业人员达到 49902 人；新增个体工商户 6583 户，年末达到 42528 户，个体从业人员达到 126735 人；新增农民专业合作社 81 个，年末达到 1331 个，农民专业合作社社员人数达到 7365 人。新增注册商标 648 个，年末达到 8214 个。

九、教育和卫生

全年全市在校学生总数 49469 人，其中小学、普通中学在校学生数分别为 27227 人、20630 人。专任教师人数 4327 人，其中小学、普通中学专任教师人数分别为 1888 人、2073 人。学龄儿童入学率、初中毕业生升学率和九年义务教育完成率分别达到 100%、68.0%、100%。高考上线人数 2893 人，其中：本科上线人数 1040 人，一本上线人数 438 人。

年末全市共有医疗卫生机构 27 个。共有卫生机构床位

数 3554 张，其中医院 1570 张，卫生院 1693 张。各类卫生技术人员 3632 人，其中执业（助理）医师 1514 人，注册护士 1477 人。每千人口拥有医院床位数达到 7.5 张、拥有医生数达到 3.2 人。

十、社会保障和人民生活

年末全市参加城镇企业职工基本养老保险人数 111249 人，比上年末增加 4188 人。参加基本医疗保险人数 483838 人，比上年末减少 12960 人，其中，参加城镇职工基本医疗保险人数 45694 人，增加 1597 人。参加失业保险人数 26734 人，比上年增长 3.8%。全市城镇登记失业率 2.83%。养老、失业、工伤保险基金支出额 168653 万元，比上年增长 12.1%。

年末共有各种社会福利收养性单位床位数 2115 张；社区服务中心 39 个；全市居民最低生活保障已保人数 15896 人，其中城镇居民最低生活保障已保人数 3581 人。

全年城镇常住居民人均可支配收入 40408 元，比上年增长 6.0 %。农村常住居民人均可支配收入 24413 元，比上年增长 7.7%。全体常住居民人均可支配收入 32598 元，比上年增长 6.6%。

注：本公报数据为初步统计数据。